
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  103  del 24.04.2018. 
 

OGGETTO: Indizione procedura negoziata per contratti assicurativi Polizza Responsabilità 

Civile verso terzi e prestatori d’opera (RCT/RCO), Polizza All Risks beni aziendali, Polizza 

Responsabilità Civile Ambientale Insediamenti. 

 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno ventiquattro (24) del mese di aprile (04) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

- con delibera n. 90 del 6.04.2018 è stato approvato e pubblicato l’avviso esplorativo per 

l’acquisizione di manifestazione di interesse per l’affidamento delle coperture 

assicurative della Polizza Responsabilità Civile verso terzi e prestatori d’opera 

(RCT/RCO), della  Polizza All Risks beni aziendali e della Polizza Responsabilità Civile 

Ambientale Insediamenti per il periodo 31/5/2018 - 31/12/2019; 

- alla data del 19.04.2018 ore 12:00 sono pervenute le istanze di partecipazione dei 

seguenti operatori economici: 

 

Dato atto che occorre procedere all’indizione della procedura negoziata per 

l’affidamento del servizio in oggetto; 

Operatore economico Indirizzo citta pec

L'AQUILA BROKER S.R.L. Viale  della Croce Rossa, 237 67100 L'AQUILA (AQ) info@pec .laquilabrokersrl.it

Nobis Compagnia di Assicurazioni 

Spa 
Via Lanzo, 29 

10071 BORGARO 

TORINESE (TO)
gare.nobis@galganopec.it

Italiana Assicurazione Spa Via Marco Ulpio Traiano n. 18 20149 MILANO gianninianita.italianach@pcert.postecert.it

Unipol Spa Via Stalingrado 45 40128 BOLOGNA degregoriogalliano@arubapec.it

Generali Italia Spa Via Marocchesa 14
31021 MOGLIANO 

VENETO (TV)
pescara@pec.agenzie.generali.com

Michele Mariani Via XXIV Maggio 135 86170 ISERNIA marianimichele@pecimprese.it

Lloyd's-Rappresentate Generale 

per l'Italia Sidacato leader 

Tokiomarine KLN

Corso Garibaldi, 86 20121 MILANO gare@pec.lloyds.com

Lloyd's-Rappresentate Generale 

per l'Italia Sindacato Leader 

XLCATLIN

Corso Garibaldi, 86 20121 MILANO gare@pec.lloyds.com



Richiamato il disposto dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il 

quale, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

l’amministrazione determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento 

individuando gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

Vista la relazione pervenuta dal Capo Settore Economico Finanziario, Dott. Stefano 

Tenaglia, con la quale fa presente che, con riferimento allo specifico affidamento in oggetto,  

può farsi ricorso all’indizione di una procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016,con applicazione per la scelta del 

contraente del criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per 

un ’importo a base d’asta riferito all’intera durata del servizio (1 anno e 7 mesi) di  € 

192.850,00 così distinto per i singoli lotti: 

Lotto Descrizione Codice CIG 

Importo a base di 

gara per ciascuna 

annualità 

assicurativa 

Importo a base di 

gara per l’intero 

periodo 

Decorrenza 

copertura 

dalle h. 24.00 

del 

Lotto 1 Polizza RCT/RCO 744975437B € 90.000,00 € 142.500,00 31/5/2018 

Lotto 2 Polizza All Risks 7449783B67 € 28.000 € 44.350,00 31/5/2018 

Lotto 3 R.C. Ambientale 744979989c € 3.863,10 € 6.000,00 31/5/2018 

Visti tutti gli allegati necessari per la partecipazione alla procedura negoziata di che 

trattasi,  predisposti in collaborazione con il Broker consortile Assiteca Spa e di seguito 

riportati: lettera di invito a procedura negoziata, capitolati tecnici di polizza per coperture 

assicurative, Modello Istanza di partecipazione, Modello di dichiarazione di accettazione del 

capitolato tecnico di polizza o di proposta varianti, Modello Scheda di proposta variante, 

Modulo di offerta economica All Risks, Modulo di offerta economica RCTO, Modulo di 

offerta economica RC Ambientale, Modello Dichiarazione di impegno coassicurazione 

RTI/coassicurazione (utilizzare per ogni lotto), Statistiche sinistri, Stima a fini assicurativi, 

Questionario di Responsabilità Ambientale DEF; 

Preso atto che la quota a carico della Stazione Appaltante relativa alla contribuzione a 

favore dell’ANAC, in relazione all’importo a base di gara è di € 225,00, come da loro 

delibera n. 1377 del 21.12.2016; 

Ritenuto di condividere la proposta a firma del Capo Settore Economico Finanziario; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018; 



Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di approvare, per l’affidamento delle coperture assicurative Polizza Responsabilità Civile 

verso terzi e prestatori d’opera (RCT/RCO), Polizza All Risks beni aziendali, 

Responsabilità Civile Ambientale Insediamenti”, il ricorso procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 con 

applicazione per la scelta del contraente del criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per un ’importo a base d’asta riferito all’intera durata 

del servizio (1 anno e 7 mesi) di  € 192.850,00 così distinto per i singoli lotti: 

Lotto Descrizione Codice CIG 

Importo a base di 

gara per ciascuna 

annualità 

assicurativa 

Importo a base di 

gara per l’intero 

periodo 

Decorrenza 

copertura 

dalle h. 24.00 

del 

Lotto 1 Polizza RCT/RCO 744975437B € 90.000,00 € 142.500,00 31/5/2018 

Lotto 2 Polizza All Risks 7449783B67 € 28.000 € 44.350,00 31/5/2018 

Lotto 3 R.C. Ambientale 744979989c € 3.863,10 € 6.000,00 31/5/2018 

3) Di approvare l’elenco degli operatori economici che entro i termini stabiliti nell’avviso di 

manifestazione di interesse del 19.04.2018 ore 12:00 hanno inviato l’istanza di 

partecipazione, la lettera di invito a procedura negoziata per l’affidamento dei servizi 

assicurativi, nn. 3 Capitolati tecnici dell’assicurazione distinti per Lotto, Statistiche 

sinistri, Stima, Questionario di Responsabilità Ambientale DEF, moduli e modelli che, 

allegati alla presente delibera, formano parte integrante e sostanziale; 

4) Di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento della quota a carico della 

Stazione Appaltante, per quanto attiene la contribuzione a favore dell’A.N.A.C., che in 

relazione all’importo a base di gara è di € 225,00; 

5) Di rimandare a successivo atto la nomina della commissione di gara; 

6) Di impegnare la spesa derivante dalla presente delibera al Cap. 67  denominato  “Poste 

correttive delle entrate” del Bilancio di Previsione 2018; 

7) Di dare mandato al Responsabile del Procedimento, Dott. Stefano Tenaglia,  per tutti gli 

atti consequenziali al presente deliberato; 

8) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL DIRETTORE GENERALE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Dott. Stefano Tenaglia) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 



  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore        14,00            del giorno                24.04.2018              alle ore     16,00 

del giorno  26.04.2018 

Chieti, lì 26.04.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


